Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 20/02/2025

Moção de Repúdio Nº: 187/2025

Ementa: Moção de Repudio - ofício 096/CMASI/2024

Entrada na Câmara: 20/02/2025

Autoria:

Avelino Ribeiro da Cruz

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Repúdio 187/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 6

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE VEREADOR AVELINO CRUZ

MOÇÃO DE REPÚDIO

Senhor Presidente,

Propomos  aos  ilustres  pares  desta  Casa  MOÇÃO  DE  REPÚDIO
ao ofício 096/CMASI/2024  que trata de medidas a serem adotadas pelo GRUPO DE APOIO
E PREVENÇÃO DO CÂNCER - SE TOQUE. O ofício se baseia nas normas da Política
Nacional de Assistência Social (PNAS)

Destacamos nosso repúdio ao parágrafo que trata de recomendações quanto
ao espaço físico, onde o mesmo aponta imagens religiosas vinculadas a Igreja Católica e a
Capela presente no local, como pontos de “adequação”

Nos causa profunda preocupação o fato do estado intervir em entidades ditas
confessionais, não pelo serviço prestado, mas pelo símbolos que regem a crença daquelas que
nela dedicam sua vida a promoção de uma sociedade mais justa para todos, sem distinção.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 20 de Fevereiro de 2025.

VEREADOR
Avelino R. Cruz – Vevê

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Repúdio 187/2025.
Arquivo: 202514499-20-A.pdf -  Page: 1 de 5

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 6

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE VEREADOR AVELINO CRUZ

JUSTIFICATIVA

A moção se faz necessária , pois o citado o ofício fere o princípio da laicidade do estado

contido  na  Constituição  Federal  de  1988.  A laicidade  se  baseia  em  alguns  princípios

fundamentais, que garantem a sua efetividade. O primeiro princípio é o da neutralidade do

Estado, que impede que ele tome partido ou favoreça uma religião em detrimento de outras.

Isso significa que o Estado deve tratar todas as religiões de forma igualitária, sem privilegiar

ou discriminar nenhuma delas.

O segundo princípio é o da liberdade de crença, que garante a todos os cidadãos o direito de

professar a religião de sua escolha ou de não ter nenhuma religião. A laicidade é fundamental

para a garantia dos direitos individuais e  coletivos, pois assegura a liberdade de crença e a

igualdade entre todos os cidadãos.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Repúdio 187/2025.
Arquivo: 202514499-20-A.pdf -  Page: 2 de 5

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 6

Autenticação eletrônica 3/4
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 20 fev 2025 às 16:48
Identificador: ef08e1e7999dbb24a0b0de4325a5c012d51d52cb2555f9f48

Página de assinaturas

Werley Araujo Matheus Braga
007.634.156-93 099.911.026-80

Recipiente Recipiente

Marcelo A LEONARDO S
Marcelo Assis LEONARDO SILVA

042.494.957-10 032.064.426-05
Recipiente Recipiente

Greston S
Nivaldo Silva Greston Souza

975.944.236-15 075.333.596-40
Recipiente Recipiente

João D Avelino C
João Dornelas Avelino Cruz

056.908.786-42 982.096.806-25
Recipiente Signatário

HISTÓRICO

20 fev 2025

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 9771ca7a3757ab24563687edc0ef166a30a1c5b0e3ccb067f4ddc0f16533be49

https://valida.ae/ef08e1e7999dbb24a0b0de4325a5c012d51d52cb2555f9f48

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Repúdio 187/2025.
Arquivo: 202514499-20-A.pdf -  Page: 3 de 5

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 6

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 20 fev 2025 às 16:48
Identificador: ef08e1e7999dbb24a0b0de4325a5c012d51d52cb2555f9f48

16:11:58
Gabinete Avelino Cruz criou este documento. ( Email: gabavelino@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
982.096.806-25 )

20 fev 2025
16:48:26

Avelino Ribeiro da Cruz (Email: ver.avelino@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 982.096.806-25) visualizou este
documento por meio do IP 177.23.31.239 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

20 fev 2025
16:48:31

Avelino Ribeiro da Cruz (Email: ver.avelino@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 982.096.806-25) assinou este
documento por meio do IP 177.23.31.239 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

20 fev 2025
16:42:33

Greston Henrique de Souza (Email: ver.guequim@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 075.333.596-40)
visualizou este documento por meio do IP 152.255.115.71 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais -
Brazil

20 fev 2025
16:42:54

Greston Henrique de Souza (Email: ver.guequim@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 075.333.596-40) acusou
recebimento este documento por meio do IP 152.255.115.71 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais -
Brazil

20 fev 2025
16:43:36

João Paulo Barbosa Portela Dornelas  (Email: ver.jpdorneles@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
056.908.786-42) acusou recebimento este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em
Periquito - Minas Gerais - Brazil

20 fev 2025
16:40:18

LEONARDO CAMPOS SILVA (Email: ver.leoenfermeiro@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 032.064.426-05)
visualizou este documento por meio do IP 179.84.159.53 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais -
Brazil

20 fev 2025
16:40:33

LEONARDO CAMPOS SILVA (Email: ver.leoenfermeiro@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 032.064.426-05)
acusou recebimento este documento por meio do IP 179.84.159.53 localizado em Belo Horizonte - Minas
Gerais - Brazil

20 fev 2025
16:28:33

Werley Glicerio Furbino de Araujo (Email: leydotransito@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 007.634.156-93)
acusou recebimento este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais
- Brazil

20 fev 2025
16:40:05

Marcelo de Souza Assis (Email: ver.marceloexaminador@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 042.494.957-10)
acusou recebimento este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais
- Brazil

20 fev 2025
16:34:40

Matheus Lima Braga (Email: ver.matheusbraga@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 099.911.026-80) acusou
recebimento este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

20 fev 2025
16:41:23

Nivaldo Antônio da Silva  (Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) visualizou
este documento por meio do IP 179.84.139.240 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

20 fev 2025
16:41:30

Nivaldo Antônio da Silva  (Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) acusou
recebimento este documento por meio do IP 179.84.139.240 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais -
Brazil

20 fev 2025
16:38:49

Wellington Gomes Ramos (Email: ver.wellington@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 043.436.376-62)
visualizou este documento por meio do IP 177.23.31.239 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 9771ca7a3757ab24563687edc0ef166a30a1c5b0e3ccb067f4ddc0f16533be49

https://valida.ae/ef08e1e7999dbb24a0b0de4325a5c012d51d52cb2555f9f48

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Repúdio 187/2025.
Arquivo: 202514499-20-A.pdf -  Page: 4 de 5

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 5 de 6

Autenticação eletrônica 5/5
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 20 fev 2025 às 17:03
Identificador: 3c7cef0f32eca0e7d61feb8191eb42230399792709cd4b3d2

Página de assinaturas

Avelino C
Avelino Cruz Secretaria Geral

982.096.806-25 034.247.546-09
Signatário Recipiente

HISTÓRICO

20 fev 2025
16:54:57

Avelino Ribeiro da Cruz criou este documento. ( Email: ver.avelino@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
982.096.806-25 )

20 fev 2025
16:55:02

Avelino Ribeiro da Cruz (Email: ver.avelino@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 982.096.806-25) assinou este
documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

20 fev 2025
16:58:10

Avelino Ribeiro da Cruz (Email: ver.avelino@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 982.096.806-25) visualizou este
documento por meio do IP 177.23.31.239 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

20 fev 2025
17:03:53

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 9096c35bce72506209b6073bc3957b476a5e571bb80e641e4aed4e300fdf5c99

https://valida.ae/3c7cef0f32eca0e7d61feb8191eb42230399792709cd4b3d2

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Repúdio 187/2025.
Arquivo: 202514499-20-A.pdf -  Page: 5 de 5

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 6 de 6